
Dom dla duchownych-seniorów 

 

„Fraternitas” – dom dla starszych lub chorych bądź pozostających w
trudnej sytuacji duchownych został poświęcony w dniu 25 marca 2019
roku.

Gościem specjalnym uroczystości poświęcenia domu dla duchownych-seniorów był
nuncjusz apostolski w Polsce abp Salvatore Pennacchio, który gości w Toruniu z
okazji jubileuszu 27-lecia istnienia diecezji toruńskiej. Obecni byli także ks. bp.
Wiesław Śmigiel, ks. bp Andrzej Suski oraz przedstawiciele duchowieństwa. Władze
miasta reprezentowali prezydent Michał Zaleski i przewodniczący Rady Miasta
Marcin Czyżniewski, a władze województwa – wicemarszałek Zbigniew Ostrowski i
przewodniczący sejmiku kujawsko-pomorskiego Ryszard Bober. Obecna była także
toruńska artystka Krystyna Szalewska, której blisko 30 prac zdobi ściany domu.

Dom kapłański diecezji toruńskiej „Fraternitas” mieści się przy ul. Słowackiego
45/47/49. Został erygowany 25 marca 2017 roku dekretem bp. Andrzeja Suskiego.
14 września 2018 roku dekretem bp. Wiesława Śmigla powstała w nim kaplica pw.
Dobrego Pasterza. W domu utworzonych zostało 21 mieszkań. Pierwsi kapłani
zamieszkali tu w 2018 roku – obecnie jest ich dziewięciu. - Diecezja toruńska odczuła
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potrzebę domu kapłańskiego. Zaczęło przybywać kapłanów chorych i mieliśmy
problem z lokowaniem ich w innych domach znajdujących się w diecezji pelplińskiej
bądź w domach pomocy społecznej. Potrzebne było miejsce, gdzie kapłani naszej
diecezji znajdą swoją przystań w jesieni życia – wyjaśnił ks. bp. Andrzej Suski.

- Nazwa domu „Fraternitas” znaczy bezpieczna przystań, w której kapłani mogą
zamieszkać w braterskim klimacie. Każdy potrzebuje bezpiecznego domu,
szczególnie wtedy, kiedy jest seniorem, niedomaga, choruje lub jest w specyficznej
sytuacji życiowej. Takim bezpiecznym i przyjaznym domem dla kapłanów diecezji
toruńskiej jest właśnie „Fraternitas” – dodał ks. bp. Wiesław Śmigiel.

- Życzę wszystkim, którzy będą tu mieszkali, żeby to było miejsce napawające
dobrym toruńskim duchem. Wierzę, że spełni ono pokładane w nim nadzieje, stając
się – jak chce tego jego nazwa – przestrzenią prawdziwego braterstwa. Dziękuję tym
wszystkim, którzy dołożyli starań, by ten obiekt mógł powstać w Toruniu i by
duchowni diecezji toruńskiej, zwłaszcza kapłani starsi lub schorowani, mieli tu swój
dom – powiedział prezydent Michał Zaleski.

Budynek przy ul. Słowackiego, w którym mieści się dom kapłański „Fraternitas”,
powstał w 1909 roku według projektu miejskiego radcy budowlanego Brunona
Gauera, a przeznaczony był na siedzibę Szpitala Obywatelskiego. W okresie
międzywojennym mieściła się w nim Lecznica Dobrego Pasterza. Po 1945 roku
budynek stał się kolejno siedzibą: schroniska, internatu, komendy MO, a od początku
lat 80. do roku 2003 mieściła się tu bursa szkół średnich.

W roku 2003, zgodnie z porozumieniem zawartym między Gminą Miasta Toruń a
toruńską Kurią Diecezjalną, nieruchomość przy ul. Słowackiego została przekazana
stronie kościelnej w zamian za tereny należące do parafii pw. Podwyższenia Krzyża
Świętego, na których powstała ul. Ligi Polskiej.

Fot. Wojtek Szabelski
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